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1 Úvod

Lidé na celém světě mají různé potřeby a přání, kterých když nedosahují, pociťují nedo-

statek. Kvůli tomu vzniká trh, na kterém osoby a firmy provádějí směnu výrobků a slu-

žeb s účelem uspokojení těchto přání a potřeb. K tomu, aby firma identifikovala spotře-

bitele a našla cesty, jak jim vyhovět, slouží marketing. Mezi nejvýznamnější nástroje

marketingového mixu patří marketingová komunikace, která může výrazně ovlivňovat

dosahování firemních cílů, jsou-li její jednotlivé nástroje správně propojené a v souladu

se strategickým řízením a marketingovými plány. Bez vhodně stanovených cílových

skupin a cílů komunikace nedosahuje nikdy těch nejlepších potenciálních výsledků. A

právě na marketingovou komunikaci se zaměří tato práce.

Tato diplomová práce bude zkoumat, jakým způsobem používá marketingovou komu-

nikaci firma agentes IT, s. r. o., což je softwarová firma s více než desetiletou historií na

českém i zahraničním B2B trhu. Kromě vývoje mobilních aplikací, informačních sys-

témů a CRM systémů na míru, svým zákazníkům zajišťuje také outsourcing IT. Oblast

informačních technologií, ve kterém společnost působí, se nachází v neustálém vývoji a

je nezbytné kontinuálně sledovat vývoj nových trendů, aktivně vyhledávat příležitosti a

v oboru se nepřetržitě vzdělávat. Digitální technologie se zároveň stávají rok od roku

používanější a vyhledávanější. Představují tedy pro firmy veliký potenciál.

Po zanalyzování současné situace a odhalení prostoru ke zlepšení marketingové komu-

nikace této společnosti, práce přinese konkrétní návrhy vedoucí ke zlepšení jejích ob-

chodních výsledků prostřednictvím právě správného využití potenciálu marketingové

komunikace.

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je sběr dat a analýza současné marketingové komunikace

firmy agentes IT, s. r. o. a následné zhodnocení její efektivity. Identifikování nedostat-

ků, navržení možností zlepšení marketingové komunikace této firmy a uvedení příkladu

jejich implementace do zcela nového plánu marketingové komunikace.
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Potřeby, přání,
poptávka

Marketingová
nabídka

(produkty, služby
a zážitky)

Hodnota a
spokojenost

Směna, transakce
a vztahy

Trhy

2 Přehled řešené problematiky

2.1 Marketing

Marketing můžeme považovat za soubor aktivit, které mají za cíl předvídat, zjišťovat,

stimulovat a uspokojovat potřeby zákazníka (Boučková, 2003). Další z mnoha definic

hovoří o marketingu jako o „společenském a manažerském procesu, jehož prostřednic-

tvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny pro-

duktů a hodnot“ (Kotler, 2007).

Schéma 1: Klíčové marketingové koncepce

Zdroj: Vlastní zpracování podle Kotler (2007, p. 38)

Kotler (2007) uvádí, že marketing začíná dávno před tím, než je produkt k dispozici

k prodeji. Vyskytuje se po celou dobu životnosti daného produktu. Vytváří snahu o zís-

kání nových zákazníků a udržuje ty stávající tím, že modifikuje vzhled a výkon produk-

tu a vychází z dosavadních výsledků prodeje. Předmětem marketingu mohou být nejen

výrobky a služby, ale rovněž události, zážitky, místa, osoby, informace, majetek, firmy

či ideje (Kotler & Keller, 2007).

Cílem marketingu je naplňovat potřeby a přání firmy, která jej implementuje. Cíle mo-

hou být různé. Nejčastěji se usiluje o dosažení prodejních cílů či tržních podílů (Kotler,

2007). Platí, že je nutné poskytovat hodnotu pro zákazníka se ziskem (Kotler & Keller,

2007). Marketingových cílů firmy nejčastěji dosahují společenským procesem, kterým

uspokojují další jednotlivci i skupiny své potřeby a přání ve výrobě a směně hodnot a

produktů. Firma musí chápat potřeby a přání ostatních subjektů a přizpůsobit se jim

(Kotler, 2007). Aby bylo dosaženo zvolených cílů, osoba zodpovědná za marketing vy-

Klíčové

marketingové
koncepce
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užívá taktické nástroje marketingového mixu rozdělené nejčastěji do čtyř kategorií –

tzv. 4P. Jedná se o produktovou politiku (product), komunikační politiku (promotion),

cenovou politiku (price) a distribuční politiku (place) (Pelsmacker, Geuens & Bergh,

2003).

2.2 Komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicatio – sdílení (Halada, 2015).

Dle Halady (2015) představuje transfer různých informačních obsahů komunikačními

systémy prostřednictvím médií a rozličnými formami sdělení. Komunikace je důležitým

aspektem lidského chování a symbolizuje schopnost lidských bytostí sdělit názory, po-

city, informace a nápady jiným lidem slovy, řečí těla nebo znaky (Sehgal, 2008).

2.2.1 Vymezení marketingové komunikace

Boučková (2003) tvrdí, že lze každou formu řízené komunikace, kterou firma používá

k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů, určitých skupin veřejnosti

i různých prostředníků, považovat za marketingovou komunikaci. Tou rozumíme cílené

vytváření informací určených pro trh.

Jasná vize, značka, která je dostatečně jedinečná a odlišná od ostatních, integrace a vzá-

jemná provázanost komunikačních aktivit a v neposlední řadě také komunikace přizpů-

sobená cílovým a zájmovým skupinám, to vše jsou elementární prvky úspěšné komuni-

kace (Jakubíková, 2013).

2.2.2 Cíle marketingové komunikace

Stanovení cílů marketingové komunikace je nezbytným základem pro její úspěšné pro-

vádění. Měly by vycházet z cílů strategických a ovlivňuje je taktéž charakteristika cílo-

vé skupiny, na kterou se má marketingová komunikace zaměřovat. Při zvažování se

nesmí přehlížet ani životní cyklus produktu a značky. Cíle si může firma stanovit dle

svého uvážení, nicméně mezi příklady lze uvést vybudování a pěstování značky, po-

skytnutí informací, diferenciace produktu, značky či firmy, tvorba a stimulace poptáv-

ky, stabilizace obratu nebo kupříkladu posílení firemní image (Přikrylová & kol., 2019).

7

2.2.3 Modely komunikačního procesu

Schéma 2: Prvky komunikačního procesu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler & Keller (2007, p. 577).

Rozeznáváme dva modely komunikačního procesu – makromodel a mikromodel. Mak-

romodel obsahuje dvě strany komunikace, kterými jsou odesílatel a příjemce. Dále se

zde nachází sdělení a médium, což jsou hlavní komunikační nástroje. V tomto modelu

nalezneme komunikační funkce kódování, dekódování, reakci a zpětnou vazbu, a ještě

se tam objevuje šum. Model vysvětluje, že je důležité, aby odesílatelé věděli, koho se

snaží oslovit a jaké reakce oslovených vyžadují. Jejich sdělení je potřeba formulovat

tak, aby bylo příjemci snadno dekódovatelné. Nesmí zapomínat na to, aby svá sdělení

odesílali médii, která jsou schopna zasáhnout právě vybrané cílové publikum. Nezbyt-

ností je zajištění kanálů pro zpětnou vazbu (Kotler & Keller, 2007). Jednotlivé prvky

komunikačního procesu jsou zobrazeny na schématu č. 2.

Schéma 3: Modely hierarchie reakcí

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler & Keller (2007, p. 578).
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Mikromodel se zaměřuje na to, jak spotřebitelé reagují na komunikaci. Existují čtyři

základní modely hierarchie reakcí - Model AIDA, Model hierarchie reakcí, Model zalo-

žený na přijímání inovací a Model komunikací. Jejich principy vysvětluje schéma č. 3.

Ve všech modelech kupující prochází kognitivním (učení), poté afektivním (cítění) a

nakonec behaviorálním (konání) stádiem. Tato posloupnost se hodí v případě, že mají

spotřebitelé vysoký zájem o výrobkovou kategorii, považovanou za vysoce diferencio-

vanou – např. při nákupu domu nebo automobilu. Opačná posloupnost – konání – cítění

– učení je přijatelná, když mají spotřebitelé velký zájem, ale v rámci výrobkové katego-

rie vnímají pouze malou či žádnou diferenciaci – koupě letenky či počítače (Kotler &

Keller, 2007).

2.3 Vymezení marketingového komunikačního mixu

Marketingový mix je obchodní nástroj používaný při produktovém marketingu klíčový


[…]


z firemní akce, protože to působí velmi přátelským a týmovým dojmem. Druhým pozi-

tivním efektem také bude, že pokud se povede zajistit, aby se trička zaměstnancům

opravdu líbila, budou je nosit i mimo práci během jejich běžných dnů a tím budou bu-

dovat také PR společnosti, zároveň budou cítit soudržnost s firmou a potěší je dárek od

zaměstnavatele.

Společnosti se vyplatí i nadále budovat vztah se zaměstnanci. Mohla by uspořádat na-

příklad firemní brunch, kdy by zaměstnanci přinesli nějaké pochutiny, něco navařili a
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podobně. Tato akce nejen, že potěší zaměstnance, ale také se dá dobře využít jako obsah

příspěvků sociálních sítí a buduje se tím opět pozitivní image.

Další doporučení

I z již provedených analýz bylo zjištěno, že firma má prostoru pro zlepšení ještě více,

než bylo zmíněno v této práci. Podobných analýz by bylo možné provést větší množství

nebo jednotlivé nástroje rozebrat detailněji, to by ale tato práce nepojmula. Nyní je pro

firmu nejvhodnějším přístupem zaměření se na cílovou skupinu a plnění stanoveného

plánu marketingové komunikace.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo shromáždění dat a analýza současné marketingové

komunikace firmy agentes IT, s. r. o. a zhodnocení její vhodnosti a úspěšnosti. Dále

identifikace nedostatků, návrh zlepšení marketingové komunikace této společnosti a

uvedení způsobů jejich implementace do nového plánu marketingové komunikace.

K provedení analýzy aktuální situace byla shromážděna interní data a další data

z různých nástrojů využívaných zejména v internetové marketingové komunikaci. Pri-

mární data pocházela z rozhovorů s jednatelem a odpovědnými zaměstnanci společnos-

ti, interní komunikace, CRM systému a dalších zdrojů. Bylo využito i sekundárních dat

dostupných na Facebooku, Instagramu, Google Ads, Google Analytics, Iconosquare,

SmartEmailing, ale také z podkladů získaných implementováním nástrojů Screaming

Frog SEO Spider, Website Grader, PageSpeed Insights či Hotjar. V neposlední řadě byl

proveden i pětisekundový test webových stránek s třiceti šesti respondenty z cílové sku-

piny. Veškeré zjištěné poznatky jsou uvedeny v kapitole Řešení a výsledky.

Existence největších nedostatků byla objevena v nedostatečně definované cílové skupi-

ně a chybějících cílech marketingové komunikace. Zjistilo se, že chybí jasná a hmata-

telná definice firemního stylu včetně jednotného vizuálního stylu. U jednotlivých ná-

strojů marketingové komunikace byl objeven prostor ke zlepšení například

v optimalizaci online kampaní, webových stránek a sociálních sítí a v tvorbě jejich ob-

sahu. Firma také nevyužívala potenciál některých nástrojů vhodných pro cílovou skupi-

nu. Podceňovala kupříkladu možný efekt organizace a účasti na vhodných událostech.

Na základě zjištěných poznatků byl vytvořen nový plán marketingové komunikace, kte-

rý zahrnuje identifikaci cílové skupiny, stanovení cílů komunikace, komunikační mix,

rozpočet, ale nezapomíná ani na určení způsobů monitorování dodržování plánu a jeho

způsob vyhodnocování. Cílovou skupinou byl stanoven blíže specifikovaný segment

velkých podniků. Za hlavní cíl bylo určeno budování image, dílčí cíle potom spočívají

ve zvýšení povědomí cílové skupiny o nabízené službě vývoje mobilních aplikací a

zvýšení interakcí s cílovou skupinou. Komunikační mix byl sestaven převážně

z kombinace nástrojů public relations a publicity, reklamy a déle osobního prodeje a

přímého marketingu. Nad rámec tohoto plánu se v závěru práce uvádí několik dalších

oblastí, kde by bylo možné marketingovou komunikaci zlepšit v budoucnosti ještě nad

rámec navrhovaného plánu.
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I. Summary and key words

The aim of this thesis was to analyze the current marketing communication of the com-

pany agentes IT, s. r. o., to evaluate and to propose improvements of their communica-

tion including the implementation into a new marketing communication plan.

To conduct the marketing communication analysis, internal and other data were collect-

ed from various tools used primarily in online marketing communications. Primary data

came from interviews with the company’s CEO and responsible employees, internal

communications, the company's CRM system and several other resources. The work is

also based on secondary data from Facebook, Instagram, Google Ads, Google Analyt-

ics, Iconosquare, Smartemaling and data obtained by implementation of Screaming

Frog SEO Spider, Website Grader, PageSpeed Insights or Hotjar. To obtain additional

data, a five-second web site test with thirty-six respondents from the target group was

realized. All findings are summarized in the chapter 4. Solutions and Results.

It was found that the biggest deficiencies are primarily in the insufficiently defined tar-

get group and the missing goals of marketing communication. There is no clear and

tangible definition of corporate style, including a unified visual style. Individual market-

ing communication tools could achieve more effective results by optimizing online

campaigns, websites, and social networking sites, and creating a better content. The

company also does not use all the potential of some of the tools appropriate for the tar-

get group. For example, a company underestimates the possible effect of organizing and

participating in appropriate events.

It includes target groups identification, setting goals of communication, communication

mix, budget and ways of monitoring of compliance with the plan and its evaluation

methods. The target group was defined as a more specified segment of large enterprises.

The main goal will be to build an image of the company. Partial goals are to raise the

awareness of the target group about the service of mobile application development and

to increase the interaction with the target audience. The communication mix was mainly

composed of the combination of public relations and publicity, advertising as well as

personal selling and direct marketing. Beyond the scope of this proposed plan this work

presents several other areas where the company could improve marketing communica-

tions in the future.
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