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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Na první pohled nic moc neříkající téma, ovšem, po prozkoumání docela
významné a na zpracování i náročné.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Cíl práce předchází zkoumané problematice. Obávám se, že je to trochu
nešťastně uchopené
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.5
Poznámka:V cíli práce není jednoznačně uvedeno, o jaký sběr dat se jedná. Kapitola
metodika je obsáhlá, ovšem nepřehledná. Čtenář se ztrácí v tom, co se tam vlastně píše.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Drobné nedostatky, které však nenarušují celkovou kvalitu práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V cíli práce není jednoznačně uvedeno, o jaký sběr dat se jedná. Celkový dojem z práce mám
takový, že práci psal člověk, který se o danou IT problematiku zajímá, ale nedokáže udržet
celkovou přehlednost práce především pro neznalého čtenáře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je důvodem, že společnost Agentes IT nepořádá nějaké online události?
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